
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Lavori Pubblici 
 

DATA 18/08/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.571 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DEPOSITI 

CAUZIONALI RELATIVI ALLE AUTORIZZAZIONI DI 
MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO, ANNO 2025, N. 4-8-11-15-17 
COMUNE DI SPOTORNO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –
Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

 
PREMESSO CHE al fine di poter procedere al rilascio delle  autorizzazioni alla manomissione del 
suolo pubblico comunale, tra cui quelle indicate in oggetto, sono stati versati dai richiedenti i relativi 
importi a titolo di deposito cauzionale,  così come disciplinato dall’art. 9 del regolamento comunale 
per le manomissioni stradali di marciapiedi, strade e piazze, comunali o vicinali di uso pubblico a 
seguito della esecuzione di opere edili o stradali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
25 del 22.05.2006; 
 
DATO ATTO che tali depositi cauzionali versati alla tesoreria del Comune di Spotorno, sull’ IBAN  
IT49S0760103200001053166391, sono stati destinati al capitolo 6005-600-153 “DEPOSITI 
CAUZIONALI LL.PP.” e pertanto è necessario provvedere al relativo accertamento; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

PRESO ATTO CHE l’importo totale degli accertamenti di cui sopra, ammonta a complessivi € 
3.200,00, così come meglio specificato nella tabella sottostante 
 
Autor. N. Debitore importo Numero accertamento 

4/2025 Romanelli stefano 500,00 173/2025 

8/2025 Condominio alga 
marina c/o studio 
associato peluffo scali 

1.000,00 172/2025 

11/2025 Utenti diversi 700,00 179/2025 

15/2025 Duferco mobility 500,00 286/2025 

17/2025 Condominio albanova 500,00 287/2025 

TOTALE 3.200,00  
 
 VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione  
✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 
✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle normative regolamentari  
 
CONSTATATO che, per quanto sopra descritto occorre provvedere ad accertare ed impegnare al 
fine del successivo svincolo la somma di € 3.200,00, in relazione alle Autorizzazioni in oggetto per 
gli importi specificati nella tabella soprastante in quanto giuridicamente perfezionata a favore dei 
soggetti beneficiari delle rispettive autorizzazioni; 
 
ATTESO che NON si è provveduto a richiedere all’ A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
l’attribuzione del codice identificativo di gara – C.I.G., in quanto non sussiste la fattispecie;    
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’entrata oggetto di accertamento ed il contestuale impegno di spesa 
oggetto del presente atto sono compatibili con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
VISTI: 

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;  

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA  
 

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 

1. di accertare, l’importo di  € 3.200,00, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 
confronti dei soggetti indicati nella tabella soprastante, in forza dei depositi cauzionali versati 
per rilascio delle autorizzazioni alla manomissione suolo pubblico n.4-8-11-15-17/2025 presso 
il Comune di Spotorno- per un importo complessivo pari ad € 3.200,00; 

 
2. di approvare il cronoprogramma delle riscossioni, riportato in calce al presente atto, sulla base 

delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. – 
Armonizzazione sistemi contabili – per un importo pari a € 3.200,00; 

 
3. di impegnare l’ importo di € 3.200,00 versato al Comune di Spotorno a titolo cauzionale per il 

rilascio delle autorizzazioni alla manomissione suolo pubblico n.4-8-11-15-17/2025 sul 
capitolo 13570-4000-153 “ DEPOSITI CAUZIONALI LAVORI PUBBLICI” ; 

 
4. di approvare il cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte alla 
spesa complessiva di  €  3.200,00; 

 
5. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
7. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’accertamento e 

l’imputazione di entrata ed il conseguente programma delle riscossioni sono compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
8. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 

del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 

 
9. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione con conseguente svincolo dei 

depositi cauzionali per le autoroggetto relativamente al presente provvedimento; 
 
10. di dare atto che si procederà allo svincolo degli importi di cui sopra ad avvenuta ultimazione 

degli interventi previa comunicazione di fine lavori presentata nelle modalità prescritte dal 
vigente regolamento sulle manomissioni di suolo pubblico;  

 
11. di dare atto che il presente provvedimento: 
✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione traspa-rente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA CHE 
 
con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 s.m.i.. 

AVVERTE 

Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
18 agosto 2025 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2025 437 13570 4000 153 U.7.02.04.02.001 1.000,00 
 2025 438 13570 4000 153 U.7.02.04.02.001 500,00 
 2025 474 13570 4000 153 U.7.02.04.02.001 700,00 
 2025 731 13570 4000 153 U.7.02.04.02.001 500,00 
 2025 732 13570 4000 153 U.7.02.04.02.001 500,00 
 
ACCERTAMENTO ENTRATA 
Anno 
Imputazione/es
igibilità 

Acc. 
Num. 

Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Cod. V livello Importo € 

2025 172 6005 600 153 E.9.02.04.01.001 
 

1.000,00 

2025 173 6005 600 153 E.9.02.04.01.001 
 

500,00 

2025 179 6005 600 153 E.9.02.04.01.001 
 

700,00 

2025 286 6005 600 153 E.9.02.04.01.001 
 

500,00 

2025 287 6005 600 153 E.9.02.04.01.001 
 

500,00 


